
 

 

 

KẾ HOẠCH 

Khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển du lịch 

tại tỉnh Ninh Bình và tỉnh Quảng Trị  

 

 Căn cứ Kế hoạch số 1212/KH-TBDLDV ngày 28/4/2025 của Tiểu ban  

thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du lịch - Dịch vụ bền vững  giai đoạn 

2021 - 2025 thực hiện nội dung đột phá về phát triển Du lịch - Dịch vụ bền vững 

năm 2025; Kế hoạch số 2046/KH-UBND ngày 04/7/2025 của UBND tỉnh Cao 

Bằng về việc tổ chức đoàn đại biểu tỉnh Cao Bằng dự lễ dâng hương tại Nghĩa 

trang Liệt sĩ Trường Sơn và Nghĩa trang Liệt sĩ Đường 9, tỉnh Quảng Trị. 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch khảo 

sát, học tập kinh nghiệp về phát triển du lịch tại tỉnh Ninh Bình và tỉnh Quảng 

Trị, như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Khảo sát thực tiễn, tìm hiểu mô hình phát triển du lịch hiệu quả tại tỉnh 

Ninh Bình và tỉnh Quảng Trị; học tập kinh nghiệm trong công tác quy hoạch, 

quản lý, thu hút đầu tư, phát triển sản phẩm và quảng bá xúc tiến du lịch. 

 - Đánh giá khả năng áp dụng các mô hình giải pháp đã khảo sát vào điều 

kiện thực tế tại địa phương, đặc biệt trong phát triển du lịch hang động, sinh 

thái, du lịch văn hóa - lịch sử, du lịch cộng đồng và du lịch gắn với di sản nhằm 

nâng cao chất lượng quản lý, phát triển ngành du lịch tỉnh Cao Bằng một cách 

bền vững, chuyên nghiệp và bản sắc. 

 - Dâng hương tri ân các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập tự do của 

dân tộc, vì hạnh phúc của nhân dân tại Nghĩa trang Liệt sĩ Trường Sơn và Nghĩa 

trang Liệt sĩ Đường 9, tỉnh Quảng Trị. 

 2. Yêu cầu 

 - Chuẩn bị kỹ nội dung làm việc và trao đổi học tập, đảm bảo chương 

trình khảo sát thiết thực, trọng tâm, phù hợp với định hướng phát triển du lịch 

của tỉnh Cao Bằng. 

 - Tổ chức chuyến khảo sát tiết kiệm, an toàn, hiệu quả; đảm bảo thu thập 

được thông tin thực tế, hình ảnh, tư liệu phục vụ xây dựng kế hoạch, chương 

trình phát triển du lịch của tỉnh Cao Bằng. 

 II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT 

 - Đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

UBND TỈNH CAO BẰNG 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
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 - Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Phòng Quản lý du lịch; 

 - Đại diện Lãnh đạo và chuyên viên Ban Quản lý Khu du lịch thác Bản 

Giốc; Ban Quản lý Công viên địa chất Non nước Cao Bằng; 

 - Đại diện Lãnh đạo và nhân viên Công ty Cổ phần Du lịch Cao Bằng; 

- Viên chức Trung tâm Văn hoá và Thông tin Du lịch tỉnh Cao Bằng. 

 III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM LỊCH TRÌNH KHẢO SÁT 

 - Thời gian: Từ ngày 17/7 - 23/7/2025 (07 ngày bao gồm cả thời gian đi và về). 

 1. Ngày 17/7/2025 (thứ Năm) 

 - 12h00: Xuất phát tại tỉnh Cao Bằng. 

 - 19h00: Nghỉ đêm tại tỉnh Ninh Bình. 

 2. Ngày 18/7/2025 (thứ Sáu) 

 - Buổi sáng: Khảo sát các điểm du lịch tiêu biểu tại tỉnh Ninh Bình bao 

gồm Tràng An, Tam Cốc - Bích Động, Cố đô Hoa Lư… 

 - Buổi chiều:  

+ 13h30 -1630: Tiếp tục khảo sát các điểm du lịch tại tỉnh Ninh Bình. 

+ Làm việc với Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường tỉnh Ninh Bình trao 

đổi, học tập về mô hình phát triển du lịch, tham khảo mô hình quản trị, dịch vụ 

và đổi mới sản phẩm du lịch. 

 - Buổi tối: Nghỉ tại Ninh Bình. 

 3. Ngày 19/7/2025 (thứ Bảy) 

 - 8h00: Xuất phát di chuyển đến tỉnh Quảng Trị. 

- Tối: Nghỉ tại tỉnh Quảng Trị. 

 4. Ngày 20/7/2025 (Chủ Nhật) 

 - Buổi Sáng: Dâng hương theo Đoàn đại biểu tỉnh Cao Bằng: 

 + Bắt đầu từ 08h00: Dâng hương tại Nghĩa trang Liệt sĩ Đường 9, tỉnh 

Quảng Trị theo đoàn của tỉnh Cao Bằng; 

 + Từ 09h15: Dâng hương tại Nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh 

trong khuôn viên nghĩa trang Liệt sĩ Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị;  

 + Từ 09h45: Dâng hương tại Đài tưởng niệm chung Nghĩa trang Liệt sĩ 

Trường Sơn, tỉnh Quảng Trị. 

 - Buổi Chiều:  

 + Khảo sát một số địa điểm phát triển du lịch tại tỉnh Quảng Trị.  

 - Tối: Nghỉ tại tỉnh Quảng Trị. 

 5. Ngày 21/7/2025 (thứ Hai) 

 - Buổi sáng: 8h00 làm việc với Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha Kẻ 

Bàng tỉnh Quảng Trị và Công ty Oxalis Adventure để tìm hiểu công tác quản lý 

và khai thác du lịch mạo hiểm, tổ chức các tour khám phá hang động và bảo tồn 

môi trường hang động; vai trò doanh nghiệp trong phát triển sản phẩm và quản lý 

điểm đến du lịch; học hỏi cách doanh nghiệp khai thác thị trường khách, đặc biệt 

khách quốc tế; tăng cường hợp tác liên vùng, kết nối tour tuyến giữa các tỉnh. 
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 - Buổi chiều: 13h00 tiếp tục khảo sát một số địa điểm phát triển du lịch tại 

tỉnh Quảng Trị. 

- Tối: Nghỉ tại tỉnh Quảng Trị. 

6. Ngày 22-23/7/2025 (thứ Ba, thứ Tư) 

- Di chuyển về Cao Bằng. 

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

 Sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước giao năm 2025, nguồn xã 

hội hoá và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

 1.1. Phòng Quản lý Du lịch 

 - Tham mưu xây dựng Kế hoạch Khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát 

triển du lịch tại tỉnh Ninh Bình và tỉnh Quảng Trị. 

 - Đầu mối trao đổi liên hệ với các tỉnh, công ty du lịch trong buổi làm 

việc; chuẩn bị nội dung trao đổi về liên kết, hợp tác du lịch. 

- Thực hiện công tác phục vụ, đảm bảo hậu cần chuyến công tác, chuẩn bị 

lễ phục vụ dâng hương 03 điểm tại tỉnh Quảng Trị. 

 - Tổng hợp báo cáo kết quả chuyến công tác. 

 1.2. Văn phòng Sở 

 - Đảm bảo kinh phí cho đoàn công tác; Bố trí phương tiện đi lại cho thành 

phần Đoàn công tác (01 xe ô tô). 

 - Hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

 1.3. Ban Quản lý CVĐC Non nước Cao Bằng; Ban Quản lý Khu du lịch 

thác Bản Giốc  

- Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; cử thành phần 

tham gia Đoàn Khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển du lịch tại tỉnh Ninh 

Bình và tỉnh Quảng Trị. 

- Báo cáo kết quả chuyến công tác và đề xuất nhiệm vụ sau đợt khảo sát. 

1.4. Trung tâm Văn hoá và Thông tin Du lịch 

- Cử thành phần tham gia Đoàn Khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển 

du lịch tại tỉnh Ninh Bình và tỉnh Quảng Trị (tham mưu thực hiện công tác 

truyền thông). 

- Hỗ trợ công tác phục vụ, đảm bảo hậu cần chuyến công tác. 

- Báo cáo kết quả chuyến công tác và đề xuất nhiệm vụ sau đợt khảo sát. 

2. Đề nghị Công ty Cổ phần Du lịch Cao Bằng 

Phối hợp triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; cử thành phần 

tham gia và tạo điều kiện bố trí 01 xe ô tô phục vụ Đoàn khảo sát. 

3. Đề nghị Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha Kẻ Bàng tỉnh 

Quảng Trị; Công ty Oxalis Adventure tỉnh Quảng Trị; Doanh nghiệp xây 

dựng Xuân Trường tỉnh Ninh Bình 
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 Phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ, kết nối giúp Đoàn công tác Sở VHTTDL 

tỉnh Cao Bằng hoàn thành nhiệm vụ theo Kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch khảo sát, học tập kinh nghiệm về phát triển du lịch tại 

tỉnh Ninh Bình và tỉnh Quảng Trị của Sở VHTTDL. Đề nghị các phòng, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Văn phòng Sở; 

- BQL CVĐC Non nước Cao Bằng; 

- BQL Khu du lịch thác Bản Giốc; 

- Trung tâm VH&TTDL; 

- Ban Quản lý Vườn Quốc gia Phong Nha Kẻ Bàng tỉnh 

Quảng Trị;  

- Công ty Oxalis Adventure tỉnh Quảng Trị;  

- Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường tỉnh Ninh Bình; 

- Công ty Cổ phần Du lịch Cao Bằng; 

- Lưu: VT, QLDL. 
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